
Symposion čili disputace o právu, spravedlnosti a právnících
u příležitosti letošních 80. narozenin Karla Čermáka

dne 3. 12. od 13.30 hodin
v Martinickém paláci, Hradčanské náměstí 67/8, Praha 1 

Program
dcdc 

Moderátor akce a jednotlivých rozprav:  Tomáš Němeček 
dříve novinář, nyní právník v psychiatrické nemocnici v Bohnicích

13.30 – 14.00  Shromáždění hostů, přípitek, občerstvení 

14.00 – 15.00  Obec né úvahy
Je právo dobrý sluha, ale zlý pán? Nebo je to naopak? 
Je právo autonomní systém? Slepice, nebo vejce…?
Úvodní slovo:
Eliška Wagnerová, senátorka, dříve místopředsedkyně 
Ústavního soudu ČR a předsedkyně Nejvyššího soudu ČR

Další panelisté:
Karel Eliáš, akademik, autor nového Občanského zákoníku
Ivo Možný, přední sociolog, zakladatel a dřívější děkan 
Fakulty sociálních studií MU v Brně
Tomáš Richter, advokát a akademik
Karel Šimka, soudce Nejvyššího správního soudu ČR, akademik

15.00 – 16.00  Právo a politika
Může politika úkolovat právo? A opačně.
Má paradigma o dělbě mocí ještě nějaký smysl? 

Úvodní slovo:

Vojtěch Šimíček, soudce Ústavního soudu, dříve soudce 
Nejvyššího správního soudu, akademik
Další panelisté:

Libor Dušek, ekonom a „měřič práva“ při CERGE EI, akademik

Bohumil Havel, advokát a akademik
Zdeněk K ühn, soudce Nejvyššího správního soudu, akademik
Jeroným Tejc, poslanec, předseda Ústavně-právního 
výboru PSP ČR

16.30 – 17.30  Aplikace práva
Musí mít justice pořád přívlastek „nezávislá“? 
Jaká by měla být charakteristická vlastnost moci
soudní? Je to moudrost? A co je to moudrost?
Úvodní slovo:
Josef Baxa, předseda Nejvyššího správního soudu, akademik

Další panelisté:
Lenka Bradáčová, vrchní státní zástupkyně
Martin Foukal, předseda Notářské komory ČR
Jindřich Šídlo, hlavní politický komentátor Hospodář-
ských novin

17.30 – 18.30  Právní služby
Potřebuje dnešní svět advokáty, nebo vystačí 
s právníky? 
Co čeká advokacii s postupem globalizace 
a rozvojem moderních technologií?
Úvodní slovo:
Martin Šolc, partner AK Kocián Šolc Balaštík, místopřed-
seda International Bar Association, bývalý předseda České
advokátní komory

Další panelisté:
František Korbel, partner AK Havel Holásek & Partners
Robert Němec, partner AK PRK Partners, člen předsta-
venstva České advokátní komory
Pavel Uhl, advokát
Jan Macháček, novinář týdeníku Respekt

18.30 – 19.00 Závěrečná debata

19.00 – 21.00 Raut


